⁵⁶ Cic. *Orat.* 150 “quamvis enim suaves gravesque sententiae tamen, si incondite positae verbis efferuntur, offendunt aures, quarum est iudicium superbissimum”.

⁵⁷ Cic. *De orat.* 2.359.

⁵⁸ Cic. *De orat.* 3.200.

⁵⁹ Cic. *De orat.* 1.157.

⁶⁰ Cic. *Brut.* 127 “exstat eius peroratio, qui epilogus dicitur; qui tanto in honore pueris nobis erat ut eum etiam edisceremus”; cf. Plato’s *Phaedrus*, where Phaedrus is about to memorise a speech by Lysias.

⁶¹ Aeschin. *Ctes.* 135 “διὰ τοῦτο γὰρ οἶμαι ἡμᾶς παῖδας ὄντας τὰς τῶν ποιητῶν γνώμας ἐχμανθάνειν, ἢ ἄνδρες ὄντες αὐταῖς χρώμεθα.”

stresses the importance of memory in early education⁶² and puts even more emphasis on memorisation as a means of general memory training:

si quis tamen unam maximamque a me artem memoriae quaerat, exercitatio est et labor: multa ediscere, multa cogitare, et si fieri potest cotidie, potentissimum est: nihil aequae vel augetur cura vel negligentia intercidit.⁶³

Quintilian's advice on the choice of texts, however, is different from Cicero's, as he recommends the use of "poetica prius, tum oratorum, novissime etiam solutiora numeris et magis ab usu dicendi remota, qualia sunt iuris consultorum"⁶⁴ as a sequence of increasing difficulty, but within these categories he does not distinguish between texts of different quality.

A major point for both Cicero and Quintilian is the orator's memory and knowledge of his own current and past cases,⁶⁵ as the orator could use these (and other orator's speeches⁶⁶) as a supply of arguments tested in practice.⁶⁷ A slightly different version of this advice is given already by Aristotle: that the orator must be able to quote from cases similar to the current one, which are known to the jury.⁶⁸

⁶² Quint. *Inst.* 1.1.36 "nam et maxime necessaria est oratori, sicut suo loco dicam, memoria; et ea praecipue firmatur atque aliter exercitatione et in his de quibus nunc loquimur aetatibus, quae nihil dum ipsae generare ex se queunt, prope sola est quae iuvare cura docentium possit."

⁶³ Quint. *Inst.* 11.2.40; cf. Quint. *Inst.* 1.11.14.

Besides, memorisation is recommended as voice training: Quint. *Inst.* 11.3.25, see above p. 182.

⁶⁴ Quint. *Inst.* 11.2.41.

⁶⁵ Cic. *De orat.* 2.355 "itaque soli qui memoria vigent, sciunt quid et quatenus et quo modo dicturi sint, quid responderint, quid supersit: eidemque multa ex aliis causis aliquando a se acta, multa ab aliis audita meminerunt"; Quint. *Inst.* 11.2.2 "sed non firme tantum continere verum etiam cito percipere multa acturos oportet, nec quae scripseris modo iterata lectione complecti, sed in cogitatis quoque rerum ac verborum contextum sequi, et quae sint ab adversa parte dicta meminisse, nec utique eo quo dicta sunt ordine refutare sed oportunitis locis ponere."